PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 58 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA.

 O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, visando à contratação de

profissionais, por prazo determinado, para atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, seguindo

a lista de aprovados no Processo Seletivo Simplificado, e Edital 266/2024, de acordo com a Lei Municipal

nº 2.863/2025, e Processo nº 909/2025, CONVOCA:

AUXILIAR DE SALA (PSS 266/2024)

COLOCAÇÃO NOME NOTA

19º VALQUIRIA JUSTIN TIETBOLL 90

20º DAIANA CAVANI DE OLIVEIRA  90

21º ANNA CLARA MASSCHMANN FABRÍCIO 90

22º ROSANGELA KELLERMANN DA ROSA 85

2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS EMPREGOS
A síntese das atribuições e qualificações do cargo deste Processo Seletivo consta do ANEXO I deste Edital.

3. DA DIVULGAÇÃO

A divulgação oficial de todas as etapas referentes à convocação se dará através de Editais publicados nos

seguintes meios e locais:

3.1. O extrato de edital da convocação e os demais extratos serão publicados no site da Prefeitura Municipal

de Terra de Areia.

3.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato o acompanhamento desta convocação através dos

meios de divulgação acima citados.

4. DA CONVOCAÇÃO PARA INGRESSO

4.1 Os candidatos convocados terão o prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da publicação deste ato, para

comparecer ao Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Terra de Areia, cito a Rua Tancredo

Neves, n° 500, centro deste Município, munidos na documentação exigida para ingresso.

4.2 Caso não compareça no prazo citado ou verificando-se o não atendimento das condições exigidas para a

contratação, serão convocados os demais classificados, observando-se a ordem classificatória crescente.

4.3 No ato da contratação, o candidato não poderá estar aposentado por invalidez e nem possuir idade de

aposentadoria compulsória, ou seja, 75 anos. Também não poderá receber proventos de aposentadoria

oriundo de cargo, emprego ou função exercidos perante a União, Estado, Distrito Federal, Município e suas

autarquias, empresas ou fundações, conforme preceitua o art. 37, § 10 da Constituição Federal, com a redação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 58 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

de Emenda Constitucional n° 20 de 15/12/98, ressalvada as acumulações permitidas pelo inciso XVI do

citado dispositivo constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou empregos em comissão.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se:

                                 OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

                                                      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 58 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR DE SALA

PADRÃO: 07

ATRIBUIÇÕES:

Descrição sintética: Auxiliar os professores no atendimento das crianças, nas Escolas Municipais, para

assegurar o bem estar e o desenvolvimento das mesmas;

Descrição Analítica: Participar das atividades desenvolvidas pelo professor, em sala de aula, ou fora dela;

Manter-se integrado(a) com o (a) professora e as crianças; Participar das reuniões pedagógicas e de

grupos de estudos, na Unidade Educativa; Seguir a orientação da supervisão da Unidade Educativa;

Orientar para que a criança adquira hábitos de higiene; Auxiliar na elaboração de materiais pedagógicos

(jogos, materiais de sucata, e outros); Promover ambiente e de respeito mútuo e cooperação, entre as

crianças e demais profissionais da Unidade Educativa, proporcionando o cuidado e educação; Atender as

crianças respeitando a fase em que estão vivendo; Interessar-se e entender a proposta da Educação;

Participar das formações propostas pelo Departamento de Educação Infantil; Atender as solicitações das

crianças; Auxiliar na adaptação das novas crianças; Comunicar ao professor e ao supervisor,

anormalidades no processo de trabalho; Zelar pela guarda de materiais e equipamentos de trabalho;

Participar ativamente, no processo de adaptação das crianças e atendendo as suas necessidades; Participar

do processo de integração da unidade educativa, família e comunidade; Desenvolver hábitos de higiene,

junto à criança; Atender as necessidades de Medicina, Higiene e Segurança do trabalho; Conhecer o

processo de desenvolvimento da criança, mantendo-se atualizado, através de leituras, encontros

pedagógicos, formação continuada em serviço, seminários e outros eventos; Comunicar ao professor e

ou/direção situações que requeiram atenção especial; Realizar outras atividades correlatas com a função.

CONDIÇÕES DE TABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas;

Especial: o exercício da função poderá exigir a prestação de serviços aos sábados, domingos e feriados;

sujeito ao uso de uniforme fornecido pelo município.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

Idade: mínima de 18 anos

Instrução: Nível Médio na modalidade normal e/ou Cursando Graduação em Pedagogia (Redação dada

pela Lei nº 2458/2019, por arrastamento da Lei nº 2533/2020)

https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/terra-de-areia/lei-ordinaria/2019/245/2458/lei-ordinaria-n-2458-2019-altera-o-art-4-da-lei-municipal-n-2150-de-30-12-2013-que-estabelece-o-plano-de-carreira-dos-servidores-do-municipio-de-terra-de-areia-criando-02-dois-cargos-de-provimento-efetivo-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/rs/t/terra-de-areia/lei-ordinaria/2020/253/2533/lei-ordinaria-n-2533-2020-altera-o-anexo-i-da-lei-municipal-n-2458-de-21-de-janeiro-de-2019-que-cria-o-cargo-de-auxiliar-de-sala-alterando-o-requisito-para-provimento-do-cargo-e-da-outras-providencias

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 58 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INGRESSO (ORIGINAL E CÓPIA)

o Cédula de Identidade

o CPF

o Carteira de Trabalho

o PIS/PASEP

o Título de Eleitor

o Certidão de Quitação Eleitoral

o Foto 3x4 (colorida)

o Certidão de Casamento ou Nascimento (conforme o caso)

o Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos

o CPF dos filhos menores de 21 anos

o Comprovante de Escolaridade

o Habilitação profissional para o cargo (conforme o caso)

o Negativa de antecedentes criminais

o Atestado Médico de boa saúde física

o Quitação Militar (quando do sexo masculino)

o Comprovante de Residência Atualizado

o Consulta Qualificação Cadastral (eSocial) - https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial